
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO

Area: PROGRAMMAZ. TURISTICA E INTERVENTI PER LE IMPRESE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  19569  del  15/12/2016

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore TIRATTERRA MARCO _____________________________

Responsabile del procedimento TIRATTERRA MARCO _____________________________

Responsabile dell' Area E. CALABRI _____________________________

Direttore Regionale AD INTERIM E.LONGO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. MARAFINI MARCO _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Approvazione dell'Avviso Pubblico e della relativa modulistica concernente la valorizzazione e promozione turistica dei
Borghi del Lazio  in attuazione della DGR  n. 771 del 14 dicembre 2016.

G15623 22/12/2016



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  19569  del  15/12/2016

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I B41900/000 1.300.000,00 07.01   1.04.01.02.003

2.09.06

CREDITORI DIVERSI
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.1.01.02.003 Avere   SP - 2.4.3.02.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni Debiti per Trasferimenti correnti a Comuni

Bollinatura: SI    Imp. N. 32361/2016

2) I B43903/000 300.000,00 07.01   1.04.01.02.003

2.09.06

CREDITORI DIVERSI
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.1.01.02.003 Avere   SP - 2.4.3.02.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni Debiti per Trasferimenti correnti a Comuni

Bollinatura: SI    Imp. N. 32362/2016



OGGETTO: Approvazione dell’Avviso Pubblico e della relativa modulistica concernente la 

valorizzazione e promozione turistica dei Borghi del Lazio  in attuazione della DGR  n. 771 del 14 

dicembre 2016. 

 

LA DIRETTRICE DELL’AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO 

 

SU PROPOSTA  della Dirigente dell’Area Programmazione Turistica e Interventi per le Imprese; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 25 del 20 novembre 2001 “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”; 

  

VISTA la legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002 e successive modificazioni concernente 

“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale”; 

 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002 e successive modificazioni concernente 

“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

 

VISTO il Regolamento regionale n. 5/2011, modificato dal Regolamento regionale n. 15 del 9 

settembre 2013 che disciplina l’organizzazione dell’Agenzia Regionale del Turismo; 

 

VISTA la D.G.R. n. 157 del 8 aprile 2016 avente ad oggetto: “Affidamento dell’incarico ad interim 

di Direttore dell’Agenzia Regionale del Turismo, all’Avv. Elisabetta Longo, Direttore della 

Direzione Regionale Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo studio” e 

successive modifiche; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi 

applicativi, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, concernente: “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)”, che detta disposizioni in 

materia di concorso alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica; 

 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2015, n. 17, concernente: “Legge di stabilità regionale 

2016”; 

 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2015, n. 18, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2016-2018”; 

 

VISTA  la DGR del 2 febbraio 2016, n. 29, recante: “Applicazione delle disposizioni di cui 

all’articolo 10, comma 2, e dell’articolo 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118 e successive modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2016-2018”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 55 del 23 febbraio 2016, recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2016-2018. Assegnazione dei Capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai 

sensi dell’art. 1, c. 6, lett. c) della legge regionale n. 18 del 31 dicembre 2015”; 



 

VISTA la circolare del Segretario Generale prot. n. 117455 del 03 marzo 2016 integrata con nota 

prot. 249153 del 12 maggio 2016 e le altre, eventuali e successive integrazioni, con la quale sono 

state fornite indicazioni in riferimento alla gestione del bilancio regionale 2016-2018, 

conformemente a quanto disposto dalla deliberazione della Giunta Regionale del 02 febbraio 2016, 

n. 29; 

 

VISTA la legge regionale n. 13 del 6/8/2007 concernente “Organizzazione del sistema turistico 

laziale . Modifiche alla legge regionale 6 agosto 1999 n.14 (Organizzazione delle funzioni a livello 

regionale e locale per la realizzazione del decentramento amministrativo) e successive modifiche . 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale  n. 771 del 14 dicembre 2016 con la quale venivano 

approvati interventi a sostegno della valorizzazione e promozione turistica dei Borghi del Lazio 

mediante il ricorso ad Avviso Pubblico da pubblicare entro il 2016 per un importo complessivo di € 

1.600.000,00 a valere sull’esercizio finanziario 2016; 

 

TENUTO CONTO che si intende sostenere la promozione  turistica dei Borghi del Lazio   

avvalendosi delle proposte progettuali elaborate dagli enti pubblici-Comuni in forma singola od 

associata- che operano sul territorio per lo sviluppo del turismo, al fine di favorire la conoscenza del 

territorio laziale e delle sue peculiari caratteristiche ed attrazioni ; 

 

RITENUTO di dover procedere all’ approvazione dell’Avviso pubblico,  che forma parte 

integrante del presente atto  come “ALLEGATO 1”,  concernente le modalità di presentazione di 

progetti di promozione turistica dei Borghi del Lazio  da parte dei Comuni ricompresi sul territorio 

regionale  ;    

 

RITENUTO altresì necessario adottare la modulistica relativa alla presentazione di dette domande 

e precisamente: 

 

- Schema di domanda per la presentazione del progetto (ALLEGATO 2); 

- Scheda della proposta progettuale corredata anche del prospetto previsionale di spesa 

(ALLEGATO 3);  

- Dichiarazione da rendere a cura del beneficiario di non aver ricevuto, contributi, 

sovvenzioni e vantaggi economici per la realizzazione nell’anno 2017 del progetto 

presentato (ALLEGATO 4) ; 

che formano parte integrante della presente Determinazione e dell’Avviso pubblico di cui 

all’ALLEGATO 1; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Di approvare in attuazione della DGR n. 771 del 14 dicembre 2016 l’Avviso pubblico riservato ai 

Comuni del Lazio , in forma singola od associata,  per la presentazione di progetti di promozione  

turistica dei Borghi del Lazio , così come definito nell’ALLEGATO 1, che forma parte integrante e 

sostanziale della presente Determinazione; 

 

Di approvare, inoltre, la modulistica per la presentazione delle domande per la concessione dei 

finanziamenti – ALLEGATO 2 , ALLEGATO 3, ALLEGATO 4,  – che costituisce  parte integrante 

del presente provvedimento e del suddetto Avviso pubblico.  

 

 



La copertura finanziaria sarà assicurata avvalendosi delle risorse disponibili sui seguenti Capitoli 

dell’EF 2016: 

 

Capitolo Denominazione Importo 

B41900 

 

Spese per lo Sviluppo del Turismo, parte corrente. 

Trasferimenti correnti a Amministrazioni locali 
1.300.000,00 

B43903 
Spese per la Promozione Turistica, parte corrente. 

Trasferimenti correnti a Amministrazioni locali 
300.000,00 

 Totale 1.600.000,00 

                                                                             

Con successivi atti amministrativi la competente struttura dell’Agenzia Regionale del Turismo 

procederà ad impegnare la somma di € 1.600.000,00, attribuendo un importo massimo di € 

50.000,00 per ogni singolo progetto, nell’esercizio finanziario 2016, ai soggetti che risulteranno 

beneficiari del finanziamento regionale, al termine del procedimento complesso previsto 

nell’avviso pubblico. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale Telematico e sul sito della 

Regione Lazio www.regione.lazio.it  al fine di consentirne la massima diffusione. 

 

 
                                                                       LA DIRETTRICE DELL’ AGENZIA REGIONALE TURISMO              

              Avv. Elisabetta Longo 

 




